
  

    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.iconservatoriosienai.it 

Email: international@conservatoriosiena.it 

DETERMINAZIONE N. 134 del 25 Settembre 2023 

 

Oggetto: Programma Comunitario di Mobilità Internazionale Erasmus Plus, Anno Accademico 2023/2024 - 

CUP F61I23000250006. Impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO  

− Vista la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

− Visto il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508; 

− Visto il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al 

direttore amministrativo del Conservatorio; 

− Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

− Visto il bilancio di previsione 2023, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 13 del 28 aprile 
2023; 

CONSIDERATO 

CHE il 1° novembre 2023 avrà inizio l'A.A. 2023/24 

CHE l’ISSM “Rinaldo Franci” partecipa al Programma Erasmus Plus, programma dell’Unione europea per 

l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport 2021-2027, con attribuzione di specifica E.C.H.E. (ERASMUS 

CHARTER FOR HIGHER EDUCATION); 

RICHIAMATI 

la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000131087 nell’ambito del Programma Erasmus+ - Settore 

Istruzione Superiore, Attività KA1, Mobilità per l'apprendimento individuale, tra Istituto Franci e Agenzia 

Indire; 

RICHIAMATE le Linee guida e criteri per la ripartizione dei fondi destinati alle mobilità internazionali 

ERASMUS+ approvate con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 14 ottobre 2022; 

PRESO E DATO ATTO CHE  

in data 02/08/2023, con contabile in ingresso n. 319, è stata accertata la somma di euro 29.736,00, a titolo di 

prefinanziamento pari all'80% dell'importo attribuito all'Istituto per il Progetto Erasmus CALL2023, e destinata 

alla promozione delle mobilità internazionali che saranno avviate nel periodo 1 giugno 2023 – 31 luglio 2025; 

il Bando del Conservatorio Franci per la mobilità Erasmus + per l’anno accademico 2023/24 è stato approvato 

con Decreto del Direttore n. 45 del 23/12/202, e che la relativa graduatoria è stata acquisita agli atti con 

Decreto del Direttore n. 12 del 1 Marzo 2023; 

che la studentessa Alessia Malzone (matr. 415) nell’ambito della graduatoria suddetta, risulta positivamente 



collocata e, in conseguenza della stessa, assegnataria del contributo finanziario Erasmus+ pari a € 2.720,00; 

che la suddetta studentessa effettuerà la sua mobilità per studio dal 18 settembre 2023 al 15 giugno 2024 
per totale di n. 9 mesi e 2 giorni; 

che la studentessa Fabiana Magliano (matr. 479) nell’ambito della graduatoria suddetta, risulta positivamente 

collocata e, in conseguenza della stessa, assegnataria del contributo finanziario Erasmus+ pari a € 2.000,00; 

che la suddetta studentessa effettuerà la sua mobilità per traineeship dal 5 settembre 2023 al 4 febbraio 2023 
per un totale di 5 mesi; 

che lo studente Daniele Parati (matr. 437) nell’ambito della graduatoria suddetta, risulta positivamente 

collocato e, in conseguenza della stessa, assegnatario del contributo finanziario Erasmus+ pari a € 1.843,00; 

che il suddetto studente effettuerà la sua mobilità per studio dal 23 agosto 2023 al 31 giugno 2024 per totale 
di n. 5 mesi e 8 giorni; 

che lo studente Nicolò Vacca (matr. 412) nell’ambito della graduatoria suddetta, risulta positivamente 

collocato e, in conseguenza della stessa, assegnatario del contributo finanziario Erasmus+ pari a € 1.810,00; 

che il suddetto studente effettuerà la sua mobilità per studio dal 5 ottobre 2023 al 5 aprile 2024 per totale di 
n. 6 mesi e 1 giorno; 

che il M° Mario Dani, docente a tempo indeterminato in organico, nell’ambito della graduatoria suddetta, 
risulta positivamente collocato e, in conseguenza della stessa, assegnatario di un contributo finanziario 
Erasmus+ per la mobilità staff per l’insegnamento della durata di n. 2 giorni è pari a € 787,00; 

RITENUTO di impegnare euro 9.160,00 come segue: 

• euro 7.485,40 sul capitolo 550 “Mobilità internazionale docenti, non docenti e allievi” del bilancio pre-

ventivo dell’esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

• euro 1.674,60 sul capitolo 550 “Mobilità internazionale docenti, non docenti e allievi” del bilancio plu-

riennale  2024; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’ulteriore importo di euro 8.373,00 come segue: 

• euro 6.698,40 sul capitolo 540 “Mobilità internazionale docenti, non docenti e allievi” del bilancio pre-

ventivo dell’esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

• euro 1.674,60 sul capitolo 540 “Mobilità internazionale docenti, non docenti e allievi” del bilancio plu-

riennale 2024; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituto Superiore di Studi 

Musicali “Rinaldo Franci”; 

DETERMINA 

− di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di impegnare euro 7.485,40 sul capitolo 550 “Mobilità internazionale docenti, non docenti e allievi” del 

bilancio preventivo dell’esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità; 

− di impegnare euro 1.674,60 sul capitolo 550 “Mobilità internazionale docenti, non docenti e allievi” del 

bilancio pluriennale 2024; 

− di impegnare l’ulteriore importo di euro 6.698,40 sul capitolo 540 “Mobilità internazionale docenti, non 

docenti e allievi” del bilancio preventivo dell’esercizio 2023 che presenta adeguata disponibilità;  

− di impegnare l’ulteriore importo di euro 1.674,60 sul capitolo 540 “Mobilità internazionale docenti, non 

docenti e allievi” del bilancio pluriennale 2024; 



  

    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.iconservatoriosienai.it 

Email: international@conservatoriosiena.it 

− di dare atto che il contributo sarà liquidato secondo le modalità stabilite mediante apposito Accordo 
Finanziario che sarà sottoscritto tra il Conservatorio e lo studente e ; 

− di dare atto che il contributo sarà liquidato secondo le modalità stabilite mediante apposito Accordo Fi-
nanziario che sarà sottoscritto tra il Conservatorio e il Maestro libero professionista; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’ISSM “R. Franci” 
www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Contributi”. 

 

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO ad interim 

firmato digitalmente 

Dott.ssa Claudia Gallorini 


		2023-09-25T13:05:20+0000
	GALLORINI CLAUDIA




